
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  19Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011171
PORTARIA Nº 3050/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1207221
ALTERAR, na PORTARIA N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 
05/10/2023, o período de gozo de férias da servidora DENISE DACIER 
LOBATO AYMORE SANTOS, Id Func nº 5134471/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Diretoria de Tributação, do período de 16/11/2023 
a 04/12/2023 (19 dias), para o período de 26/12/2023 a 06/01/2024 (12 
dias), referente ao exercício de 11/05/2021 a 10/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3111/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1232015
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ALLAN DO 
SOCORRO MIRANDA DO ESPIRITO SANTO, Id Func nº 5914939/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de IPVA e ITCD, para serem usufruídas no perío-
do de 06/11/2023 a 04/12/2023, referente ao exercício de 29/07/2022 a 
29/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3112/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1273467
ALTERAR, na PORTARIA N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 
05/10/2023, o período de gozo de férias do servidor CICINATO JOSE DE 
OLIVEIRA JUNIOR, Id Func nº 5914786/1, Fiscal de Receitas Estaduais 
/ Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito do Araguaia, do período de 16/11/2023 a 
30/11/2023 (15 dias), para o período de 16/11/2023 a 15/12/2023 (30 
dias), referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3113/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1273467
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 17/11/2023, do gozo 
das férias do servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, Fiscal de 
Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5914786/1, 
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do 
Araguaia, concedida pela PORTARIA N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 
de 05/10/2023, referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3114/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1286332
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/11/2023, do gozo 
das férias do servidor LEONARDO MENEZES PASSARIN, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 55209326/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia, concedida pela PORTARIA 
N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, referente ao 
exercício de 11/07/2022 a 10/07/2023, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3115/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1292976
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 07/11/2023, do 
gozo das férias do servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, 
Motorista, Id Func nº 5149460/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga, concedida pela PORTARIA 
N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, referente ao 
exercício de 01/08/2021 a 31/07/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3116/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1220908
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, 2° período, ao servidor RODRIGO CAS-
TRO DA ROCHA, Id Func nº 5914699/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 19/02/2024 a 
28/02/2024, referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3117/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1198398
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, a servidora LUCIANA 
ERICEIRA LOPES, Id Func nº 54191937/1, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, para serem usufru-
ídas no período de 04/03/2024 a 23/04/2024, referente ao exercício de 
23/09/2021 a 22/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3118/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1193960
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora MARIA 
DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, Id Func nº 5519195/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Assessoria Técnica / DFI, para serem usu-
fruídas no período de 26/12/2023 a 23/01/2024, referente ao exercício de 
06/08/2022 a 05/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3119/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1221360
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora MICHE-
LINE MERCES LEAL, Id Func nº 57213103/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária, para serem usufruídas no período de 04/12/2023 a 
01/01/2024, referente ao exercício de 19/02/2022 a 18/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3120/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1171048
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor PAULO 
CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, Id Func nº 2005638/2, Motorista Fazen-
dário, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Carajás, para serem usufruídas no período de 15/12/2023 a 
12/01/2024, referente ao exercício de 01/04/2022 a 31/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3121/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1233927
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor VIRGI-
LIO GOMES DA SILVA JUNIOR, Id Func nº 5914935/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Portos e Aeroportos, para serem usufruídas no período 
de 01/12/2023 a 29/12/2023, referente ao exercício de 29/07/2020 a 
28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3122/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1272648
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor DANIEL 
FRAIHA PEGADO, Id Func nº 5852439/2, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais / II Vice Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazen-
dários, lotado no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, para 
serem usufruídas no período de 01/12/2023 a 29/12/2023, referente ao 
exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1013222
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3280/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
REMOVER, a pedido, a servidora RAFAELA MARIA NUNES BRITO, Técnico 
em Gestão Pública, Id Func nº 5920255/3, da Célula de Captação de Re-
cursos e Controle da Divida/DITES para a Célula de Programação e Execu-
ção Financeira/DITES.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1013074

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato: 072/2020/SEFA
Data da assinatura: 17/11/2023
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Objeto: O reajuste de preço na ordem de 4,51%, baseado na variação 
do índice Nacional de preços ao Consumidor – INPC/IBGE, acumulado no 
período de novembro de 2022 a outubro de 2023, conforme cláusula Nona, 
Item 9.11.2 do Contrato n° 072/2020/SEFA, passando o valor mensal do 
contrato de R$ 164.543,73 (Cento e sessenta e quatro mil quinhentos 
e sessenta e cinco reais);A prorrogação do prazo de vigência pelo prazo 
de 12 (doze) meses, para o período de 20 de novembro de 2023 a 19 de 
novembro de 2024;A supressão de um posto de digitador e de um posto 
de técnico administrativo que corresponde a 5,7% do valor inicial atualiza-
do do contrato; O acréscimo de um posto de analista administrativo, que 
corresponde a 5,51% do valor inicial atualizado do contrato. Com os acrés-


